n Д/, //

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
И СПОЛ НИТЕЛЪН ЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАВВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2019г. Набережные Челны

кОб организации горячего питания
обучающихся в муниципilльньж бюджетных
общеобразовательных учреждениях
Тукаевского м униципального района>

i

В целях обеспечения Выполнения норм сбалансированного горячего
Питания обучающихся, охраны их здоровья, повышения качества оказания
муницип€шьных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.20|2
М273-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>, выполнения
требований СанПиН 2.4.5,2409-08 <Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях>>, руководствуясь постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 28 авryста 2019 года Ns 724 кО ежемесячных
Денежных и иных видах выплат на 2020 год), а также для осуществления
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий
обучаюш_цихQя в муниципалпьных бюджетных общеобразовательных

учрежлен иях Тукаевского мун ици пал ьного раЙона Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утверлить с января 2020 года:
1.1. Стоимость горячего питания в день для обучающихся с 1 по l l классы

в общеобр€вовательных учреждениях в размере 41 рубль 70 копеек;
1.2. Стоимость ежемесячных денежных выплат в размере:

- 7 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося в период обучения,
СОГЛасно Постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 28
аВГУСТа 2019 гоДа Jф 724 <<О ежемесячных денежных и иных видах выплат на
2020 год).

1.3. Сумму родителъских взносов горячего питания для обучающихся в
общеобразовательных учреждениях в размере 34 рубля 00 копеек.

2. Утверлить Положение о порядке организации горячего питания в 20 1 9-
2020 учебном году обучающихся в муниципапьных бюджетных

хр бV./Z

общеобразовательных учреждениях Тукаевского муницип€tльного района
РеспубликИ Татарстан, нуждаюЩихся в дополнительной социальной

поддержке (приложение 1 ).
3. Утвердить Состав комиссии по организации горячего питания

обучающ ихся, нуждающихся в дополнительных мерах социал ьной поддержки

(приложение 2).
4. освободить от оплаты родительских взносов следующие категории

обучающихся:
4.|. Из многодетных семей, в которых 4 и более детей, где среднедушевой

доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в

Республике Татарстан;
4.2. Из семей социально-опасного положения (далее - СОП), из

малообеспеченньlх семей на основании решения Межведомственного
социально-реабилитационного консилиума Тукаевского муницип€lльного

района (далее - мсрк) по ходатайству Руководителя общеобразовательного

учреждения.
5. ФинансОвой бюджетной палате Тукаевского муниципального района

республики Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных
средств, предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности
об щеобразовательных учреждений.

6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений:
6.1 . Организовать с 2020 года горячее питание обучающихСЯ В

муницип€шьлых бюджетных общеобразовательных учреждениях
стоимостью 4l рубль 70 копеек.

6.2. Организовать с 2020 года горячее питание обучающимся из семей,

имеющих в своем составе 4 и более детей, среднедушевой доход которых

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике
Татарстан и из семей СОП малообеспеченных семей по решениЮ МСРК ПО

организации горячего питания.
6.3. обеспечить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм в

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08.
6.4. Ежемесячно предоставлять отчет по организации пиТанИЯ В МКУ

<Управление образования Тукаевского муниципшIьного района Республики

Татарстан> (приложения 3,4).
7. МКУ <Управление образования Тукаевского муниципаJIьного РаЙОна

Республ ики Татарстан)) :

7.1. Обеспечить координацию и контроль бесперебоЙного постуПЛеНиЯ

продуктов в общеобразовательные учреждения.
],2. обеспечить контроль за соблюдением качества организации горячего

питания и соответствия санитарного состоянияпищеблоковтребованиям
СанПиН 2,4.5.2409-08 кСанитарно-эпидемиологические требования к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях)).
8. С января 2020 года ответственный специаJIист МКУ <УпРавЛеНИе

образования Тукаевского муницип€шьного района Республики Татарстан)) по

питанию, обеспечивает представление информации об организации горячего

питания обучающимся посредством использования Единой государственной
социального обеспечения (да-rl ее ЕГИССО), винформационной системы социального обеспечения (да-гlее trt иuuu), в

порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федераuии

в соответствии с форматами, установленными оператором Егиссо.
9. Признать утратившим силу Постановления ИсполнительногО

комитета Тукаевского мунициПаJIьного района Республики Татарстан от 27

октября 20l8 года Ns 5720 коб организации питания учащихся
общеобразовательных организациях из многодетных и малообеспеченныХ

семей Тукаевского муниципаJ]ьного района Республики Татарстан)).

l0. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Руководитель
исполнительного ком Л.Г. Авзалов

шж

W

Прилоllсение 1 к
исполнительного
Тукаевского муни
от ц;?/,> У/

положение
о порядке организации горячего питания обучающихQя муниципаJIьных

бюджетн ых об щеобразовател ьн ы х у чрежден и й Ту каевс ко го мун и ци пал ьно го

района Республики Татарстан, нуждающихся
в дополнительной социыIьной поддержке

l.Настоящее Положение (О порядке организации горячего питания
обучающихся мун и цип€Lл ьн ых бюджетн ых общеобразовательных учреждений
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, нуждаЮщихсЯ
в дополнительной соци€Lльной поддержке) (далее - Положение) разработано в

целях организации горячего питания для детей из социuLпьно незащищенных
семей в общеобразовательных учреждениях для следующих категорий
обучающихся:

- детей из многодетных семей, в которых 4 и более детей, где

среднедушевой доход, которых ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Республике Татарстан;
- детей из семей социаJIьно-опасного положения (далее - СОП), ИЗ

малообеспеченных семей по решению Межведомственного социаЛЬнО-

реабилитационного консилиума (далее - МСРК) на основании ходатаЙства

Руководителей общеобразовательных учреждений.
Ддресная социаJIьная поддержка детей из социально неЗащищенныХ

семей осуществляется путем освобождения от оплаты родительских взносоВ

за питание общеобразовательными организациями ТукаевСкОгО

муниципаJIьного района (далее- район) в пределах утвержденных бюДжетнЫХ

ассигнов аний общеобразовательных учреждений на 2019-2020 учебный гОД.

Горячее питание для данной категории обучающихся предоставляеТсЯ

в соответствии с Постановлением Исполнительного комитета раЙОна.
2. Щля организации горячего питания учащихся, перечисленных В П. l

настоящего Положения В общеобразовательных учреждениях создаются

комиссии, в состав которых входят директор, ответственный за организацию
питания учащихся из числа педагогического коллектива и представители

родительского комитета. Общее количество членов комиссии ДОЛжно быТь Не

менее пяти человек.
Комиссия при общеобр€tзовательном учреждении в начале учебнОгО

года и далее по мере необходимости:
- рассматривает представленные заявления и принимает решения О

включении обучающихся В список нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке (приложение l к настоящему Положению);

- проводит обследование малообеспеченньlх многодетных семей, в

которых 4 и более детей их жилищных условий, определяет их материаJIьное
состояние, количество детей и иждивенцев в семье, принимает решение о

включении обучающихся в список нуждающихся в дополнительной
социальной поддержке, результаты обследования фиксирует в акте
(приложению 2 к настоящему Положению);

- утверждает списки обучающижс\ указанные в п.1 настоящеГО
Положения дважды в год: на 01 января текущего года и на 1 сентября
текущего года;

- разрабатывает график группового посещения учащимися столовой
под руководством классного руководителя или воспитателя Группы
продленного дня;

- проверяет соответствие предоставляемых обедов утвержденноМУ В

установленном порядке меню.
Комиссия имеет право:
_ снять с реапизации. блюда, приготовленные с нарушенИяМИ

требований СанПиН 2.4.5.2409-08;
- проверять соответствие поставляемых продуктов питания согласно

первичных учетных документов;
_ по результатам проверок составить справку об отсутсТВии

нарушений и акт, о выявленных нарушениях.
3. Руководитель общеобразовательного учреждения:
3.1 . Издает приказ на обеспечение обучающихся бесплатным

питанием детей из многодетных семей, имеющих 4 и более детей,
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума,

установленного в Республике Татарстан, из семей соци€Lльно-оПаСнОГО

положения (далее СОП), из м€Lлообеспеченных семей по решениЮ
Межведомственного соци€}JIьно- реабилитационного консилиума (дшrее

МСРК) на основании ходатайства Руководителей общеобразовательНЫХ

учреждений на основании акта обследования семьи.
З.2. Представляет список обучаюшихся охваченных бесплатным

питанием в МКУ кУправление образования Тукаевского муницип€шьНОГО

района Республики Татарстан)).
4. Классные руководители:
4.1. Принимают от родителей или лиц, их замещающих, заявления на

предоставление бесплатного питания по форме, согласно прилоЖеНиЮ 1 К

настоящему Положению;
4.2. Направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение треХ

дней со дня получения;
4.3. Вносят на рассмотрение комиссии предложения родительского

комитета о проведении обследования малообеспеченных семей И СеМей,

находящихся в социаJIьно опасном положении, их жилищных УСЛОВИй,
определении их материuLльного состояния в целях принятия реШеНиЯ О

предоставлении мер социальной поддержки, либо об отказе в предосТаВЛенИи

мер социальной поддержки;

4.4. Велут учет питания всех учащихся в классе и по категориям;
4.5. Присутствуют в столовой во время приема питания обучающихся

класса;
4.6. Велут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о

н еобходи м ости полноценного пит ания школ ьников ;

4.7. В начuшьных классах вводят курс кРазговор о правильном питании))
во внеурочное время;

4.8. Осуществляют контроль за посещением столовой всеми
обучающимися класса.

5. Родители или лица, их замещающие:

"5.1. По запросу комиссии представляют документы, подтверждающие

размер дохода семьи;
5.2. Направляют заявления о предоставлении мер социальной

Ilоддержки классным руководителям по форме согласно приложению l к
настоящему Положению;

5.3. Несут полную ответственность за достоверность представленных
документов указанных в заявлении.

6. МКУ кУправление образования Тукаевского муницип€Lльного

района Республики Татарстан> с выездом в общеобрr}зовательные

учреждения курирует вопросы организации питания обучающихся,
соблюдения технологии приготовления пищи, выхода блюд и санитарных
норм.

7.Настоящим Положением руководствуются все общеобразовательные
учреждения .

Тукаевского муницип€Lпьного района.

Прилоiкение 2 к Постано
исполнительного ком

состав комиссии по организации горячего питания обучающихся,
нуждающихся в дополнительных мерах социалЬНОЙ ПОДДеРЖКИ

[l релселатель комиссии

тчкаевского мчни
oтbtL, /i

помощник Главы района по вопросам развития
инвестиционных проектов

начальник МКУ (Управления образования
Тукаевского муницип€Lльного района
Республики Татарстан) (по согласованию)

Начал ьгtи к юридического отдела

Председатель финансово-бюджетной палаты

.Щиректор - главный бухгалтер МБУ кЩОБ и

КУ)

[l ачал ьн и к отдела и н формацион но-тех н и ческого
обеспечения

секретарь комиссии, специulлист по питанию
МКУ <Управление образования Тукаевского
муниципЕLльного района Республики Татарстан))
(по согласованию)

Бариев И.Ш.

Заместитель п редседателя

Мухаметзянова А.Х.

члены комиссии

Бузина Н.К.

Хузягалеева.Л.Н.

Муленкова В.Р.

[lIайдуlurина А.Р.

Вагизова Э.Т.

W

Прилохtение 3 к Постановлению
исп олн ительного комитета

Прелусмотрено в бюджете
(ООШ) на 2019-2020 учебный год,

тчкаевского муниципа-
о, u//, /i ZOlg

Сведения
об использовании средстts бюджета МБОУ

СОШ (ООШ))
на питание учащихся, нуждающихся в дополнительной социаJIьной поддержке

N4БоУ (
тыс. руб. , в том числе

за отчетный период (нарастающим итогом с нач€Lла года),

тыс. руб.

Плановая численность учащихся на год, чел.

КoличестBoПoЛyЧaтелеЙЗaoТЧеTНьtймесяц,-ЧeЛ.

Фактическое количество детодней (нарастающим итогом с начыIа ГоДа)

Фактическое количество детодней за отчетный период_

Фактические затраты на _)тыс. руб.

К заявке на финitнсирование

Всего, в том числе:

-l-4-еклассы

, тыс. руб.

-5-11-еклассы

tеt"ffi*ffiб

сош

9 3 ыр;n(JE-)

ýнЁнт(Y) :Е ;х 9
У Бб Ё

9 7 "tкj
L Ф i l>.
э п Ё lт: i-. lо
ёvýЕЕ

ё 8,= )ýвьg Е5F9ксtrý
ý!,J] оСqФО.
l1;ý?FC,.)уtrог-tr
ý9Е{ о

л rrC.*н,Б,; it*Б=ФUФ*г
9ЕБ-?! i + ЁЁJl*_!цЁ aх о
9эý9
ýЕýЕо*ý_э
т д Lla9:i
Д н 1ý

хd
fх : Е{ю;ФН8}

* я Bn ;ý ёR Е
Ею
Ф

Б 9.)

ЕйФ(сА:
бtr'г

Ф;
Бо

о=lzБоо t-,m.а

.l
оо
(ý

ь4

Ф
lý
l

F.r

оо
(ý
F
ч
Ф
l

I

|.,a)

хох

е
(в
Е{
хь
кох
F{

d
ь
0)

F.

tr
(ý

>-l

ОФYvу
-о.-..l Ф

:}
U9

l,;lol,r
lл
lal,s
l;JlolL)
l,slolElдlЁlc)Itr
liclцlо

\о

^dд
(вз
с)

Е{
о
ю
ф
t,"о
E{
q)
О.о

фо
сr)д
о
kо
ю

Ф
tr{
о
ф
U

я

Ф

Fо

о'
ф
Ф

|*
.J

t\

0J

Ф

q
о.г-

Прилоя<ение l к Полоrкению
кО порялке организации чего питания

ыхобучающихся муници
общеобразовательн
Тукаевского муни
Республики Т
в дополнительной
от<//> -//

В комиссию по организации питания

учащихся <МБОУ
Тукаевского муниципального района

))

(Ф.И.О. заявumеля)
проживающего (-ей) по адресу:

(adpec)

заявление.
Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному),

учащемуся (-шейся)
(Ф.и.о.)

класса, бесплатное питание.
Среднелушевой доход на члена семьи составляет
fiополн ител ьно сооб щаю :

руб.

Щокументы, подтверждающие размер дохода семьи, прилагаю

(дата)

К заявлению прилагаются:

(полпись)

l,Справка о составе семьи.
2.Справка о заработной плате с места работы (за последние б месяuев).
3.Справка о размере пенсий, пособий.
4.Справка из I_[eHTpa занятости населения о постановке на учет (для неработающих).
5,Копия удостоверения о многодетной семье.

Прилоlкение l к Полоittению
кО порядке организации
обучающихся муни
общеобразовател
Тукаевского мун
Республики Т
в дополнительной
о, n;//, И

Акт
обследования семьи
школы Тукаевского районаучащегOся класса

ФИО полностью учащегося

Семья

Материал ьное состояние семьи
(хорошее, cpedHee, HuJtce cpeOHezo)

Совокупный доход на члена семьи
заявлению ролителей).

Место работы родителей:

руб. (по

Мама
Отец
мама зан и маемая должность
Отецзани маемая должность
средllемесячная зарплата мама

fiсlпол н ительн ые сведения :

По результатам обследования жилищных условий и материального положения
семьи комиссия принимает решение:

учащийся класса
(Ф.и.о.)

ну}кдается (не нухслается) в мерах дополнительной социальной поддержки (нусrcное

поdчеркнуmь)

Предсе.цатель ком исси и :

(подпись. лата) (Ф.и.о.)
члены комиссии:

составляет

(подпись, лата) (Ф.и.о.)
Классн ый руководитель:

(подпись, лата) (Ф.и.о.)

ПриложениеNg5кП
исполнительного ко

'Iукаевского муни
от << J/>> /У

с l t исок обучающихся мун ици П€ulьн ых бюджетных об щеобразовательных
учреждений Тукаевского муниципального района Республики Татарстан,

нуждающихся в дополнительной соци€lльной поддержке

лГ9 наименование оо количество
обучающихся

количество
детей из

многодетных
семей (4 и

более детей)

количество
детей из семей
СОЛ, матери-

одиночки,
воспитывающи

е 2-3 детей

Итого кол-во
детей (сумма
столбцов 3"4)

l 2 ,3 4 5 6
l МБоУ кБеr,ькинская СоШ> 39l l0 2 |2

2 МБоУ кБиклянская СоШ> l29 5 5
аJ МБОУ кБиюрганская ООШ> зl 4 2 6
1 МБОУ <Бурлинская СОШ> 57 2 2
5 М БОУ кИштеряковская ООШ) 26 1

1J 4
6 МБоУ кКалмашская СоШ> 108 8 2 l0
7 МБоУ кКалминская ооШ> зб fJ J
8 N4 БоУ кКомсомоJ,Iьс.кая СоШ)) l29 9 l l0
с) МБоУ <Князевская СоШ> 480 30 4 з4
l0 МБОУ <Кузкеевская СОШ> 60 l l

ll МБОУ кСОШ пос, Круглое Поле> 385 ll l |2
l2 М БоУ кМалошильнинская СоШ) 250 |2 2 l4
lз М БОУ кN4елекесская COIII> l5] 9 2 ll
l4 МБОУ кМусабай - Заводская СОШ> 63 8 2 l0
l5 МБОУ кНижнесуыксинская СОШ)) l88 5 2 7
lб МБоУ кНовотроицкая СоШ> 24l zз !-)
|7 МБоУ кСоШ пос. Новый> 248 lз 1 l4
l8 N,4 БоУ <Семекеевская ооШ> 47 l9 l9
9 М БОУ кСтаро-Абдуловская СОШ)) 68 5 5

20 МБОУ кСтаролрюшевская НОШ) 8 1 l
21 МБОУ кLIJильнебашская Сош) lбl 5 2 7
22 БОУ кТлянче-Тамакская СоШ> l68 14 l l5
Zэ М БОУ кЯна-Булякская ООШ) 26 2 3 5

з457 l98 з2 2з0